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[lndenrigs ministeren. ] 
forsvaret og militærnægterle] rene, skal jeg 
blot bekræfte, at man naturligvis er i gang 
med arbejdet, som imidlertid ikke lader 
sig afsj-litte, før dette lovforslag er ophøjet 

Må jeg også sige til det ærede medlem hr. 
Bilgrav-Nielsen, at jeg var lidt ked af hans, 
i eg synes lidt hånlige bemærkning om Danske 
Lov. Har det ærede medlem nogen sinde 
læst den, er det i hvert fald sprogligt set 
med meget dårligt udbytte. 

Knud Østergaard: Det, der kalder mig 
op i denne omgang, er diskussionen om den 
militære ombudsmand. Hr. Bilgrav-Nielsen 
rejste spørgsmålet og gjorde tydeligt op- 
mærksom på, at det var ham, som i udvalget 
havde ønsket det med i betænkningen. I 
betænkningen står. der: 

"I forhandlingerne er endvidere indgået 
spørgsmålet om oprettelse af en ombuds- 
mandsstilling ved forsvaret, hvilket spørgs- 
mål udvalget anmoder forsvarsministeren 
om nærmere - at o v e r v e j e . .  
Når jeg gik med til denne formulering, 

var det, fordi jeg mente, at ministeren ville 
overveje det på den måde, som det også 
fremgik af ministerens svar nu her under 
debatten, og ikke på den måde, som hr. 
Bilgrav-Nielsen har gjort, nemlig ved alle- 
rede på det radikale landsmøde at vedtage, 
at en sådan instans skal vi have. Jeg er 
nemlig overbevist om, at man i så høj 
grad som muligt skal bevare forsvaret 
ligestillet med alle øvrige institutioner her 
i landet. Det er ikke meningen, at man skal 
etablere en stat i staten, og da vi har en 
ombudsmandsordning i forvejen, bør man 
under denne ombudsmandsordning inddrage 
alle områder i vort samfund. Vi kender 
de vanskeligheder, man havde med kommu- 
nerne i sin tid; vi ved, hvordan man den- 
gang ønskede at få en særstilling. Problemet 
er overvundet, ordningen virker tilfreds- 
stillende, og så vidt jeg er onenteret, er 
ombudsmandsinstitutionen også tilfreds med 
den ordning, vi har i øjeblikket. Når vi 
derfor beder ministeren om at overveje 
det, er det, for at vi senere hen på et sagligt 
grundlag kan tage stilling til det spørgsmål, 
som hr. Bilgrav-Nielsen ganske rigtigt har 
rejst. ' t 

Bilgrav-Nielsen: Jeg skal ikke optage 
tingets kostbare tid med lange bemærk- 
ninger. Blot dette i anledning af spørgsmålet 
om ombudsmanden: jeg tror, vi må gøre os 
klart, at der inden for forsvaret hersker 
ganske specielle forhold, og det vil der 
vedblivende gøre. Der er tale om, at den 
ene part er tvangsunderlagt den anden, 
og det gør det ganske påkrævet, at den, 
der er tvangsunderlagt, nøje ved, at han 
kan henvende sig til en instans, som kan 
behandle hans klage. Jeg vil fastholde, at 
vi får undersøgt dette spørgsmål meget nøje. 

Jeg vil gerne sige til hr. Knud Østergaard, 
at det næsten kunne tyde på, at han pludse- 
lig er blevet betænkelig ved, at man her 
skulle kunne udlede, at de konservative nu 
var interesserede i en sådan ordning. Jeg 
skal kun bemærke,, at nu kender jeg hr. 
Kn-ud Østergaard bedre igen. 

Hvad angår spørgsmålet om at sikre 
en talsmand ved i loven at indføje e 
stemmelse om, at han kun kan udtages til 
befalingsmand, hvis det er hans eget ønske, 
og hvis udtagelsen godkendes af væ-Éns- 
chefen, skal jeg blot sige, at da nu det 
ændringsforslag herom, der er stillet af det 
radikale venstre, også har fået tilslutning af 
forsvarsministeren, kan man roligt stemme 
for det. 

Ålltonsen: Jeg forstod på både ministeren 
og den socialdemokratiske ordfører, at det 
ændringsforslag, liberalt centrum har stillet, 
er noget, der må vente; det er noget, der 
kan blive aktuelt på et senere tidspunkt. 
Men der var ingen egentlige argumenter 
imod at gennemføre det nu, og j eg  kan kun 
konstatere, at hvis det er rigtigt om nogle 
år, må d.et også være det nu. Vi mødte i 
virkeligheden kun det argument imod vort 
forslag fra ministerens side ved første be- 
handling som før refereret, at de menige 
skulle kunne snakke åbent og frit og komme 
ud af busken. Det er en falsk sikkerheds- 
følelse, man giver de menige på denne måde, 
og det styrker ikke fællesskabet i forsvaret, 

i Jeg må meget, stærkt anbefale at stemme 
for vort ændringsforslag. 

Kiær Rasmussen: Det var i forbindelse 
med paragraffen om, at kun chefen kunne 
indkalde særligt sagkyndige til talsmands- 


